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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 48/2014   
pro týden:  
10. 12. 2014 – 17. 12. 2014   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ 2014   
V sobotu 27. 12. 2014 se uskuteční, v Kulturním Domě 

v Loužnici, Volejbalový 
turnaj čtyřčlenných 
družstev.  
Již 4. ročník 
volejbalového turnaje 
pro odvážlivce, kteří 
během svátků touží po 
nějaké aktivitě!  
4členné týmy (za tým 
200kč ) registrujte se 
do 19. 12. 2014. 

Počet týmu je omezený!  
Kdo dříve zavolá, hraje! 
 
Veškeré informace a přihlášky k turnaji podává pan Pavel 
Udatný – „Hivris“ 
Telefon: 604 668 024   
e-mail: Hivris@email.cz                       
 
 

PŘIŠLA ZIMA A S NÍ PRVNÍ SNÍH  
V pondělní ráno, se naše 
obec probudila do bílého 
rána. Zprvu to vypadalo 
jako „šedivec“, ale byl to 
první sníh, který do 
oběda, stěží, vydržel. 
Nikdo již sníh nečekal, 
ještě večer bylo velké 
teplo kolem 6°C a v lese 
se dali najít houby. 
 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první 
sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.   
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 

 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla 
první sněhová nadílka 8.12. 

 
 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 15. prosince 2014 od 18,00 hod v budově OÚ. 
 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Rozpočtová změna č. 4 
3) Schválení aktualizace vnitřní směrnice 
4) Inventarizace majetku obce 
5) Kategorizace a odpisový plán majetku obce 
6) Rozpočet na rok 2015 
7) Rozpočtový výhled na 2016 - 2018 
8) Různé – Informace a návrhy starosty, 
místostarosty a členů zastupitelstva 
9) Závěr 
 
 Petr Krupka - starosta obce 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
mailto:Hivris@email.cz
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BARBORKY 2014 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí ve středeční 
podvečer 3. 12. 2014, Barborky. 
Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. Bílá barva 
symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je 
jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti.   
jedna měla v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici 
to jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i těm 

které potkají a jedna měla v ruce lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. 
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MIKULÁŠ 2014 
Tak jako každý rok, i letos do Loužnice přišla čertí družina s 
Mikulášem a anděli. Letošní Mikulášská návštěva byla v pátek 5. 
12. 2014. Mikuláš s anděli, se snesli z nebe ke zvoničce a čerti 
vylezli z pod skály pod zvoničkou a vydali se za dětmi v naší 
obci. 
Tyto mystické postavy jsou součástí české kultury a k lidové 
tradici neodmyslitelně patří. V naší obci již 20 let chodí stále ti 
stejní čerti i Mikuláš a andělé. 
Ještě v 18. století chodili v takových průvodech často až čtyři 
Mikulášové, doprovázení čerty, anděly a řadou neobvyklých 
masek. Opakem čerta je Mikuláš. Jeho vlídná vousatá tvář 
vyvolává pocit moudrosti a laskavosti. Právě Mikuláš jakoby 
vytvářel respekt ke stáří a ohleduplnosti. A jeho společník anděl 
je ztělesněním krásy, něhy a pokory. 

A tak nebraňte se těmto tradicím! Každé dítě to potřebuje. 
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ZE SVĚTA 
 

DESNÁ - V zimě mají dopravní situaci při kalamitě 
směrem na Harrachov vyřešit sklopné značky, které 
kamionům krátkodobě uzavřou silnice I/10, I/14, I/14H 
a I/65. Krajský úřad si vzal veřejnou vyhláškou do práce 
dopravní situaci při sněhových přívalech, které 
každoročně komplikují dopravu směrem k 
harrachovskému hraničnímu přechodu. Sklopné značky 
mají řidiče kamionů informovat o uzavírce daleko dříve, 
než se do problematických částí dostanou. 

„Sklopné značky budou používány v případech, kdy bude kalamitní stav silnice I/10 v 
úseku Desná státní hranice. To znamená, že i při kalamitě před hraničním přechodem, 
například v kořenovském kopci. V souvislosti s ní se však dá většinou počítat i s 
uzavřením hraničního přechodu. Vždy dojde k uzavření silnice jen v nutném rozsahu a na 
nezbytně nutnou dobu. Popřípadě mohou být dopravní značky aktivovány i při uzavření 
hraničního přechodu nebo navazující silnice na polské straně," informoval více o tom, kdy 
přesně budou značky používány, silniční technik krajského úřadu Ivan Matějíček. 
Jak to bude v praxi na silnici vypadat 
Průběh aktivace značek bude probíhat následovně. Již při předpovědi počasí, ze které 
bude vyplývat možnost vzniku kalamitní situace, bude informováno Národní dopravní 
centrum v Ostravě (NDIC), Zelená vlna Českého rozhlasu a ČTK Liberec, o možnosti 
uzavření silnice I/10. „Ty budou informovat řidiče o možnosti uzavření silnice například do 
dvou hodin," sdělil Matějíček. 
Následně, pokud se vyplní předpověď, budou na pokyn vedoucího dispečera zimní údržby 
aktivovány zákazové dopravní značky. Současně o uzavření hraničního přechodu bude 
informovat NDIC a média, která tuto informaci zveřejní a aktualizují. Dále budou také v 
této fázi informovány složky Integrovaného záchranného systému. 

„Informace o uzavřené silnici budou zveřejněny na zařízeních pro provozní informace 
(pozn. red. proměnné informační tabule na R10, R35 a I/35). O této situaci bude 
informována i polská strana, která přijme opatření na své straně, aby uzavřela 
příjezdovou silnici k hraničnímu přechodu," sdělil další kroky Matějíček. 
Řidiči kamionů si musí poradit sami 
Objízdné trasy nebudou značeny, jelikož se jedná o krátkodobé situace. Řidiči budou 
informováni návěstními značkami, které informují o uzavření silnice, které jsou také 
součástí opatřením obecné povahy v nové vyhlášce. Popřípadě budou odkláněny Policií 
ČR. 
„Nákladní automobily mohou využít podle potřeby a zhodnocení situace dopravce hraniční 
přechod Hrádek nad Nisou Porajów nebo Náchod Kudowa Slone, či vyčkat opětovného 
otevření hraničního přechodu na parkovištích," řekl krajský silniční technik. 
Tato novinka je pro lidi z Tanvaldska vítaná, protože problémy s ucpanou silnicí v Desné 
jsou téměř každý rok, když spadne větší množství sněhu. „Jsem zvědav, jak to bude 
pracovat v praxi. Myšlenka je to rozhodně dobrá a mohla by pomoci," hodnotil snahu 

kraje ulevit zdejší silnici při kalamitě Jan Daniel. 
Tato vyhláška pomůže také samotným silničářům, kteří už nebudou muset kličkovat mezi 
stojícími kamiony v kopci směrem na Harrachov. Silnice tak bude mnohem rychleji ve 
sjízdném stavu a nákladní automobily se mohou vrátit na původní trasu. 
Kamionů ubylo 
Pozitivně berou novinku i v samotné Desné, i když si jsou vědomi toho, že nemusí být 
úplně vyhráno. „Určitě je to dobrá věc, ale teprve praxe ukáže, jak moc," vyjádřil určité 
pochybnosti starosta Desné Jaroslav Kořínek. Ten má hlavně obavu z toho, aby se s 
případnou uzavírkou příliš dlouho neotálelo. Další otázkou je to, zda dopravu nebudou 
komplikovat zahraniční řidiči, kteří nebudou mít objízdnou trasu značenou. Podle tvrzení 
starosty Kořínka ovšem v Desné kamionové dopravy po otevření nové rychlostní silnice 
směrem na Hrádek ubylo. 
I tak má tato vyhláška v regionu svůj význam a letošní zima ukáže, jestli se myslelo úplně 
na všechny varianty, které mohou nastat a jak bude v reálu vypadat komunikace 
jednotlivých institucí. Zda tato místní úprava provozu zvýší bezpečnost a plynulost 

silničního provozu na mezinárodní silnici z Desné do Harrachova a dále do Polska se tak 
teprve ukáže. 
 
Autor: Jan Žíla 

JOSEFŮV DŮL –  Spousty 
hodin tréninků a velký kus 
práce josefodolského rodáka 
Milana  Engela byly 
korunované startem v 
nejtěžším a  nejnáročnějším 
světovém závodě. 
Bude reprezentovat obec, 
Jablonecko i celou republiku 
na Dakaru 2015. Milan Engel 
odstartuje 4. ledna v 
argentínském Buenos Aires s 
týmem SP MOTO. 

Pojede na stroji KTM 450 
Rally Replica se startovním 
číslem 151. „ Na svém 
prvním Dakaru bych chtěl 
posbírat co nejvíce 
zkušeností, jak už s 
motorkou, tak hlavně s 
navigací a  seznámit se s 
chodem a průběhem závodu. 
Nejdůležitější pro mě bude 
dojet ve zdraví do cíle. Držte 
mi palce," vzkazuje Milan. 
Na Dakaru 2015 bude 
startovat 713 závodníků 

jednapadesáti národností. 
Pořadatelé počítají, že závod 
budou sledovat skoro čtyři 
miliony diváků. 
V plánu je víc jak 1 200 
hodin televizního vysílání ve 
190 zemích. Na start se 
postaví  431 závodních 
strojů: 174 motocyklů, 40 
čtyřkolek, 147 automobilů, 
70 nákladních aut. Závod 
Dakar  2015 je největší a 
nejtěžší rallye na světě. 
Historie Dakaru je zapsaná 
do srdce nejkrásnějších 

pouští a patří do světa 
největších sportovních výzev 
naší doby. 
Autor: Dagmar Březinová 
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ŽELEZNOBRODSKO - 
Kdo zkalil sádky mléčnou 
břečkou vylitou do 
Žernovníku, se rybářům 
zjistit nepodařilo. 
Sobotní ráno na 
Mikuláše nebylo 
příjemné pro rybáře, 
kteří se starají o sádky v 
Haratině. Když přijeli na 
pravidelnou kontrolu a 
krmení svých šupinatých 

svěřenců, zjistili, že voda, která přitéká z potoka Žernovníka, je 
úplně kalná a mléčná, šedivá břečka, připomínající plíseň. 
Na první pohled je vidět velký rozdíl na nádrže napouštěné vodou z 
potoka Štebrovského, zde je voda krásně čirá a průzračná, všechny 
ryby v ní jsou vidět, zato v nádržích, které napájí potok Žernovník, 
stěží zahlédnete rybu. 
„Už je to neúnosné, dlouhou dobu byl klid a nyní poslední dobou se 
zřejmě někdo zbláznil a potokem teče takový čubr, vypadá to, že 
někdo obnovil výrobu a pouští to do potoka," říká Petr Šefr. Zdejší 
rybářská organizace se snaží udržet stav ryb, dodávají je skoro do 
celé republiky. „A někdo nám to tady tak kazí, když to bude 
pokračovat, za chvíli tu nebude nic," smutní rybář. 
Vše teče ze Žernovníka, na Štebrovském potoce není žádný 
průmysl, také z tohoto potoka jde krásná čistá voda. „Když jsem tu 
kdysi začínal, tak ta voda se dala i pít," poznamenal Šefr. 
Myslíte si, že ta kalná voda je z domácností? 

Ne, ne to není z domácností, z domácností odpady tolik škody 
nenadělají, to musí být z nějaké výroby. Ráno, když jsme přišli a 
viděli jsme tu kalnou vodu, objeli jsme všechny výrobny až na Huť, 
ale odtamtud to neteče, my si nemůžeme dovolit platit někoho, kdo 
tu celý den a noc bude, aby hlídal vodu, musíme rychle jednat a 
vodu co nejdříve vyčistit. 
Jak tato voda rybám škodí? 
Rybám to zanáší žábry, žaberní tyčinky, tím vlastně rybička dýchá a 
to je pro ně hodně nebezpečné, ryby přestávají přijímat potravu, 
musí se proto rychle jednat a vodu co nejdříve vyčistit, aby to mohli 
přežít. 
V dnešní době je příroda na hraně, lidi jí škodí a proč jí ještě tak 
ubližovat, stačí, že je letos málo vody a ještě má někdo tu drzost a 
vylije do ní tuhle špínu. 
Rybařině se obětují 

Na sádkách v Haratině u Železného Brodu se spoustu let starají o to, 
aby ryby z našich vod nevymizeli. Obětují tomu všechen svůj volný 
čas. Pod vedením Petra Šefra se v regionu daří vychovat nejen další 
generace rybářů, ale také ryb a to speciálně lipana podhorního, 
který je zdejší původní rybou. 
Autor: Jana Matěásková 

JIZERSKÉ 
HORY - 
Spojnice Desné 
s Frýdlantským 
výběžkem je od 
úterý 9. prosince 
2014 opět na 
zimní sezonu 
mimo provoz. 

Silnice 290 kolem přehrady Souš v Jizerských 
horách se o půlnoci uzavřela pro dopravu. 
„Vozovka je pokryta zledovatělou vrstvou sněhu, 
která zvyšuje riziko dopravních nehod a následně 
možnost znečištění vodárenské nádrže Souš," 
sdělil v pondělí Pavel Fořt z Krajské správy silnic 
Libereckého kraje. Komunikace vede po hrázi 
nádrže, která slouží jako zdroj pitné vody pro 
obyvatele Liberecka a Jablonecka. 
Silnice kolem Souše je frekventovanou spojnicí z 
Frýdlantského výběžku přes Jizerské hory, na zimu 
se ale právě kvůli riziku znečištění zdroje pitné 
vody pravidelně s prvním sněhem uzavírá. Letošní 
pozdní nástup zimy umožnil nechat ji pro 
motoristy otevřenou o dva týdny déle než v jiných 
letech. Třeba loni ji silničáři uzavřeli už 25. 
listopadu, průjezdná byla znovu až letos na konci 
března. 
Pondělní ráno bylo v Libereckém kraji prvním 

skutečně zimním, většinou území prošla sněhová 
přeháňka. Mnoho sněhu ale nepřinesla. V horách 
napadlo do dvou centimetrů sněhu, v nižších 
polohách ještě méně a rychle na silnicích roztál. 
Žádné velké komplikace sněžení nepřineslo, jen na 
silnici 10 ze Železného Brodu na Harrachov a na 
silnici 9 od Svoru na Rumburk stály chvíli kamiony. 
„Otočily se tam několikrát sypače, pak už žádné 
problémy hlášeny nebyly," doplnil hlavní dispečer 
správy silnic Pavel Pospíšil. 
Liberecký kraj je z velké části horskou a 
podhorskou oblastí, která je na zimní údržbu velmi 
náročná. Celkově mají krajští silničáři na starosti 
2080 kilometrů krajských silnic druhých a třetích 
tříd. V průměru stojí jejich údržba kraj každou 

zimu 135 milionů korun. Letos v zimě nebudou 
silničáři udržovat 40 úseků o celkové délce 72 
kilometrů, což jsou tři procenta komunikací. Jde 
většinou o málo využívané silnice třetí třídy, kde 
nejezdí veřejná doprava. Na jedenácti úsecích 
hlavně v Krkonoších a Jizerských horách je 
povinná zimní výbava. 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/jabloneckykomorniorchestr?fref=ts
https://www.facebook.com/pages/IKS-%C5%BDelezn%C3%BD-Brod/198252760369425?fref=ts
https://www.facebook.com/restauraceubrusirny
https://www.facebook.com/pages/IKS-%C5%BDelezn%C3%BD-Brod/198252760369425?fref=ts
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http://www.rozhlas.cz/brno/naseakce/_zprava/cesko-zpiva-koledy--1417387 

http://www.rozhlas.cz/brno/naseakce/_zprava/cesko-zpiva-koledy--1417387
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
DESNÁ – 3.12.2014 v podvečer krátce před osmnáctou hodinou policejní hlídka z Obvodního oddělení v Tanvaldě 
kontrolovala v Desné v Jizerských horách v ulici Krkonošská 39letého řidiče s vozidlem Ford Ranger, který jel ve 
směru na Tanvald. Provedenou kontrolou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,47 promile a 
následně mu i na místě zadrželi řidičský průkaz. Řidič se navíc po provedené výzvě ještě podrobil lékařskému 
vyšetření spojeného s odběrem krve. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli trest odnětí svobody až na 
jeden rok. 
 
NOVÁ VES NAD NISOU - V noci z 2. na 3. prosince dosud neznámý pachatel na pastvině v Nové Vsi nad Nisou 
poškodil balící senážní fólii na 65 kusech balíků senáže, a to probodnutím či proříznutím. Tímto zapříčinil vystavení 
senáže vzduchu, čímž dochází k jejímu rychlejšímu znehodnocení jako krmiva. Majiteli poškozených balíků tak 
způsobil škodu v předběžné výši 65.000,- Kč. Tímto jednáním se pachatel dopustil trestného činu poškození cizí 
věci, za jehož spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. Případ šetří policisté z 
Obvodního oddělení ve Smržovce. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V úterý 2. prosince policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 23leté ženě podezření ze spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy, kterého se 
dopustila tím, že od listopadu loňského roku řádně neplní vyživovací povinnost vůči své nezletilé dceři tak, jak jí 
byla stanovena rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad Nisou. Své dceři tak na výživném dluží částku 8.000,- 
Kč. Vzhledem k tomu, že se podezřelá plnění své zákonné povinnosti vyhýbá úmyslně, hrozí jí nyní trest odnětí 
svobody až na tři roky. 

 
ČERNÁ STUDNICE – HUŤ – 1.12.2014 dopravní policisté 
šetřili nehodu na silnici třetí třídy v katastru obce Pěnčín, kde 
ve směru od Dolní Černé Studnice na Huť jel řidič s vozidlem 
zn. Fiat Punto. Ten při projíždění pravotočivé zatáčky vlivem 

nepřiměřené rychlosti nezvládl řízení vozidla, vyjel vlevo do 
protisměru a narazil do ocelového svodidla, čímž byl odražen 
vpravo mimo komunikaci, kde zůstal stát. Řidič při nehodě 
utrpěl zranění, se kterým byl Zdravotnickou záchrannou 
službou převezen do nemocnice. Navíc ovšem policisté v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,14 promile. Dalším 
šetřením bylo také zjištěno, že uvedené vozidlo je dočasně 
vyřazeno z evidence. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 28.000 Kč. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 3.12.2014 v noci chvilku před třiadvacátou hodinou dosud neznámý 
pachatel v centru  Jablonce nad Nisou v ulici Komenského nezjištěným způsobem rozbil dvojitou dithermovou 
skleněnou výlohu u jednoho z obchodů. Následně ještě poškodil rozbitím skleněnou vitrínu se čtyřmi skleněnými 
policemi, která se nacházela za uvedenou rozbitou výlohou. Navíc tím přetrhali pásky LED osvětlení vitríny. 

Pachatel tak svým jednání způsobil škodu v předběžné výši 28.000,- Kč a dopustil se tím trestného činu poškození 
cizí věci, za jehož spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 

DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE - V sobotu 6. prosince v noci 
patnáct minut před druhou hodinou se v katastru Jablonce nad 
Nisou na silnici třetí třídy číslo 28717 stala dopravní nehoda. 
31letý řidič s vozidlem zn. Opel Corsa jel ve směru od Jablonce 
nad Nisou na Dolní Černou Studnici, kde při jízdě v mírném 
stoupání a průjezdu pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost 
vozidla povaze a stavu mokré vozovky, přičemž vyjel vlevo mimo 
komunikaci. Následně se zachytil o náletové dřeviny a vozidlo se 
zastavilo na okraji hliněného srázu navazujícího lesního porostu. 
Ke zranění osob nedošlo. Policisté na místě řidiči havarovaného 
vozidla v dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,88 promile a zadrželi 
mu řidičský průkaz. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

2.000,- Kč. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

 10.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 NEDĚLE 

 14.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK  

11.12. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ  

15.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

PÁTEK 

12.12. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 ÚTERÝ  

16.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

SOBOTA  
 13.12. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 STŘEDA  
 17.12. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 
 

 
PRANOSTIKY 

10.12. 
Přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane tuhá zima všady. 
 
11.12. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 
 
12.12. 
Mladá žena, starý muž, chystaj si na děcka vůz. 
 
13.12. 
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len. 
Jaké jsou dni od sv. Lucie do Božího narození, takové jsou též 
měsíce příštího roku.(12 dní - 12 měsíců) 
Když přijde sv. Lucie, najde tu už zimu. 
 
 

 
14.12. 
Prosinec tiší lednové mrazy. 
 
15.12. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
 
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 

 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   

7:51 
Zapadá:   
15:58 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 

 
Měsíc bude v poslední čtvrti v 
neděli 14. prosince. 
Mars (0,9 mag) se nachází večer 
nízko na jihozápadě.  
Pokud byste byli zaskočeni krátce 
po 16. hodině jasnou hvězdou 
velmi nízko na jihozápadě, potom 
vězte, že pozorujete Venuši – 
Večernici. Na její pozorování ještě 
bude čas v dalších měsících.  
Jupiter (−2,1 mag) je ráno vysoko 
nad jihovýchodem. Pozorovatelný 
je slušně už kolem půlnoci. 

Měsíc 
14. 12. 2014 

Vychází:  

--:-- 
Zapadá:  

 11:59 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

      11. 12. 2014     Oslaví narozeniny Roman Daníček 
      11. 12. 2014     Oslaví narozeniny Martina Dimmerová 
     12. 12. 2012     Oslaví narozeniny Josef Daníček 
     13. 12. 2012     Oslaví narozeniny Jana Hloušková Šourková 
     13. 12. 2012     Oslaví narozeniny Jaroslav Růžička 
     16. 12. 2012     Oslaví narozeniny Kristýna Živná 
     18. 12. 2012     Oslaví narozeniny Radek Belda 
     18. 12. 2012     Oslaví narozeniny Martin Šimek ml. 
     19. 12. 2012     Oslaví narozeniny Jana Bartoníčková 
     19. 12. 2012     Oslaví narozeniny Dominik Zajíc (Urbánek) 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

10.12. 1870 – Adolf Loos, architekt († 23. srpna 
1933) 
10.12. 1937 – Karel Schwarzenberg, politik, předseda 
TOP 09 
11.12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. 
května 1974) 

12.12. 1918 - Zřízení československé státní Vysoké 
školy zvěrolékařské v Brně, první vysoké školy 
založené nově vzniklou Československou republikou. 
12.12. 1901 – Guglielmo Marconi provedl první 
transatlantické bezdrátové spojení. 
13.12. 1642 – Holanďan Abel Tasman objevil Nový 
Zéland. 
14.12. 1911 – Roald Amundsen dobyl Jižní pól. 
14.12. 1291 – Plichta ze Žerotína, rytíř († 28. září 
1322) 
14.12. 1939 – Josef Abrhám, herec 
15.12. 1920 – Vlastimil Brodský, český herec († 20. 
dubna 2002) 
15.12. 1832 – Gustave Eiffel, francouzský konstruktér 
a architekt († 1923) 

16.12. 1851 – Karel Havlíček Borovský deportován do 
Brixenu. 
16.12. 1770 – Ludwig van Beethoven, německý 
hudební skladatel († 26. března 1827) 
16.12. 1775 – Jane Austen, anglická spisovatelka († 
18. července 1817) 
17.12. 1938 – v časopise Mladý hlasatel vyšel první díl 
kresleného seriálu Rychlé šípy spisovatele Jaroslava 
Foglara 
17.12. 1903 – Bratři Wrightové uskutečnili první let 
letadlem. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.12. - Den lidských práv a svobod 
11.12. - Mezinárodní den hor 

15.12. - Zamenhofův den - den narozenin L. L. 
Zamenhofa (1859–1917), iniciátora jazyka esperanto 
18.12. - Mezinárodní den migrantů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 10. 12. – 17. 12. 2014, slaví svátek: 

 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno latinského původu, 
odvozené od jména patricijského rodu Iuliů. 
 
11.12. - DANA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
hebrejského původu (hebrejsky דנה) a znamená „soudkyně“. 
Mužským protějškem je Daniel, ale v hebrejštině může být 
jménem Dana pojmenován i muž. Dana je celosvětově velice 
oblíbena a naše země nejsou v tomto směru žádnou výjimkou. 
 
12.12. - SIMONA je ženské jméno pocházející z hebrejštiny a 
znamená „slyšící“, „naslouchající“. Dalšími formami jména jsou 
Simeona a staročeské jméno Šimona. 
 
13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) pochází z latinského slova lux - 
světlo a význam jména je „světlá“, „zářící“. Mužskou podobou 
jména je Lucian a Lucius. 

 
14.12. - LÝDIE pochází z řečtiny a znamená pocházející z Lýdie 
(území Malé Asie). Jméno se používá častěji ve formě Lydie 
nebo Lydia. 
 
15.12. - RADANA je vzniklo zkrácením jména slovanského 
původu Radovana, které znamená radost přinášející, radující se. 
Mužskou obdobou jména je Radan a Radovan. 
 
16.12. - ALBÍNA je latinského původu a znamená bělavá. 
Českou variantou je Bjela. Další formou jména je Alba. 
 
17.12. - DANIEL je mužské jméno hebrejského původu. V 
hebrejštině výraz נַד יִ  .“znamená „Bůh je můj soudce (Daníél) דֶנ
Ve Starém zákoně je Daniel židovským mladíkem, obdařeným 
výjimečnou moudrostí, schopností vykládat sny a viděním do 
budoucnosti. Daniel (také „Danel“) je však znám již z 
předžidovské literatury jako muž, o němž kolovaly různé příběhy 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
SKOŘICE 
Skořici známe jako voňavé koření, kterým dochucujeme jídlo. V tradiční medicíně 
ale byla využívána jako lék.  
V našich krajích máme skořici neodmyslitelně spojenou s vůní Vánoc a zimy 
To, čemu říkáme skořice, je odloupnutá a usušená kůra skořicovníku, stromu 
dorůstajícího až úctyhodných 10 metrů. Nejznámějšími a nejčastěji pěstovanými 
druhy jsou skořicovník cejlonský a čínský. Jak napovídají už samotné jejich názvy, 
pěstují se především v Číně, na Cejlonu, na Jávě, na Filipínách, v Africe, v Brazílii 
a dalších oblastech tropického a subtropického pásma. Usušená kůra skořicovníku 
se následně zpracovává mnoha různými způsoby, jak pro kulinářské, tak pro 
léčebné účely. 
 V Asii se skořice tradičně používá pro zahřátí těla, přidává se za tímto účelem 
hlavně do bylinných čajů. Látky obsažené ve skořici nás dokáží vnitřně zahřát a 
rozproudit krev v našich žilách. Mají celkově povzbuzující účinek na naše 
tělo i mysl, zahánějí chmury, zlepšují náladu a působí jako přírodní 
afrodiziakum. 

Skořice podporuje chuť k jídlu a má celkově velmi příznivý vliv na naše 
zažívání, pomáhá léčit průjmová onemocnění a působí i proti nadýmání. 
Pro své dezinfekční a antibiotické účinky a schopnost prohřátí organismu 
je účinná také při léčbě nachlazení, kdy ji nejlépe přidáváme do bylinkových 
čajů. V Asii se také tradičně předepisuje pro léčbu onemocnění močových cest. 
Ženám se skořice doporučuje především pro svou schopnost napravovat poruchy 
menstruace, snížit její bolestivost a upravit pravidelnost. Při klimakteriu 
skořice pomáhá omezit nepříjemné průvodní potíže. Podle posledních 
výzkumů byl prokázán účinek skořice při léčbě cukrovky, kdy užívání skořicových 
výtažků či skořice samotné úspěšně snižuje hladinu krevního cukru u 

diabetiků. Stejně tak snižuje i hladinu cholesterolu v krvi. Skořice je také významný antioxidant, 

chrání naše tělo před volnými radikály a čistí krev. Skořici můžeme užívat vnitřně buď výše jmenovaným 
přidáním do čajové směsi, či přidáním do vhodného jídla. Pro vnější 
aplikaci používáme skořicových výtažků především ve formě masážních 
olejů a tělových krémů. Aplikují se k úlevě při bolesti svalů, při 
svalových křečích, na revmatické bolesti kloubů a celkovému 
prohřátí a regeneraci tkání. Účinné látky také pomáhají s 
urychlením metabolismu v buňkách a zrychlením látkové 
výměny, čehož se v posledních letech hojně využívá k 
odstraňování celulitidy. Pro své dezinfekční a antibiotické 
účinky se výtažky skořice přidávají i do ústních vod, léčí zánětlivá 
onemocnění dásní. I když všeobecně se při vnitřním užití mírných 
dávek na skořici nevyskytují žádné specifické negativní reakce, těhotné 

ženy by ji měly raději konzumovat jen v malých dávkách. V ojedinělých případech se někdy může vyskytnout 
alergická reakce na skořici.  
Jsou pokrmy a nápoje, které by bez skořice ztratily své typické kouzlo. Vánoční cukroví, jablečný závin, perníčky, 

sušenky a jiné pečivo, zavařeniny. V mnohých kulturách se skořice používá i na dochucení masitých pokrmů, 
chutney, gurmánských omáček a marinád. Skořicová kůra se také uplatňuje při výrobě likérů a pálenek (malý tip: 
zkuste do lahve rumu, koňaku nebo vodky vložit jeden svitek skořicové kůry a za 14 dní ochutnejte..) 
Skořice se po mnohé generace také používá na aromatizování tabáku pro vodní dýmky, svíček, vonných tyčinek, 
vánočních františků, vonných olejů a kadidel, samozřejmě také parfémů a jiných kosmetických výrobků. 
 

  
 Pohár zamilovaných  
(zimní nápoj, který vás zahřeje, rozproudí vám krev a jistě vás příjemně povzbudí) 
1 láhev červeného vína, šťáva z 1 citronu, šťáva z 1 pomeranče, 2-3 svitky skořicové 
kůry, 6 hřebíčků, med nebo nerafinovaný cukr pro ochucení. Ve větším hrnci 
smícháme víno a šťávu z citrusů, přidáme koření, necháme krátce přejít varem, 
odstavíme z vařiče a podle chuti osladíme, podáváme horké. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

SÝROVÝ CHLÉB 
8 plátků chleba (i starší), 150 gramů tvrdý sýr, 1vejce, 100 gramů měkký salám (šunka), 
1cibule, 20 gramů másla, 3 lžíce nasekané cibulky nebo pažitka, petrželka, dle chuti sůl, 
pepř. 
Sýr nastrouháme na jemném struhadle. Nakrájíme na kousky salám, cibuli a zelenou 
cibulku, přidáme vejce, podle chuti sůl a pepř, vše promícháme. Krajíčky chleba slabě 
pomažeme máslem, potřeme sýrovou směsí, položíme na plech potřený olejem a 
zapečeme v troubě. 

 
RYBÍ KARBANÁTKY 
na 1 kg rybího masa: 2 lžičky soli, 1 lžička pepře, 2 cibule, 3 stroužky česneku, 2 
vejce, 1 lžička majoránky, špetka kari koření, kmín, 100 g strouhanky, na obalování 
2 vejce, 100 g hladké mouky, 150 g strouhanky. 
Karbanátky můžeme připravovat z různých druhů ryb. Ušlechtilé ryby (kapr, štika, 
lín, candát, sumec, cejn velký) můžeme po vykuchání, očištění a vykostění uvařit ve 
slané vodě (na 1 litr asi 1 polévková lžíce soli). 

Naporcované ryby ukládáme do vařící vody, uvedeme znovu do varu, pak je odstavíme, přikryjeme pokličkou a 
necháme 10 - 15 minut dojít. Maso vyjmeme z nádoby necháme trochu vychladnout, ale jen tak, abychom z něj 
mohli vyjmout kosti, které ještě ve vykostěných porcích zůstaly. Kdybychom porce nechali úplně vychladnout, 
hůře bychom kosti odstraňovali. Obrané maso z ryb dáme do mísy, osolíme, opepříme, přidáme jemně 
nakrájenou cibuli, česnek, kmín, trochu majoránky, kari koření, 2 vejce, trochu strouhanky. Můžeme přidat i na 
malé kostičky nakrájený špek. Z této směsi utvoříme karbanátky, které obalíme v hladké mouce, v ušlehaném 
vejci a strouhance. Na rozpáleném oleji karbanátky zvolna smažíme do zlatova. 

 
RYBÍ KARBANÁTKY V KYSELÉM NÁLEVU 
na 1 kg karbanátků: 1 l vody, 0,2 l 8% octa, 1 lžíce soli, 4 cibule, malá sklenice sterilované 

papriky, 5 kuliček nového koření, 10 kuliček celého pepře, 2 bobkové listy, 1 hřebíček, 1 mrkev, 1 
petržel, 1/2 celeru.  
Rybí karbanátky upečené do zlatova necháme vychladnout. Připravíme si nálev a vaříme 5 minut. 
Nálev necháme vychladnout, karbanátky skládáme do vhodné nádoby nebo sklenic. Střídáme 
vrstvu karbanátků s vrstvou zeleniny. Poté zalijeme nálevem a zavážeme (můžeme použít 
pergamenový papír nebo polyethylen). Uložíme do chladničky a za 3 - 5 dnů se karbanátky 

proleží. Jsou velice pikantní. 
 
BRAMBOROVÝ SALÁT S RAJČÁTKY, CIZRNOU A KOPREM 
400 g malých salátových brambor, 100 g žlutých cherry rajčátek, 100 g červených 
cherry rajčátek, 100 g uvařené cizrny, 1 šalotka, 1 lžíce plnotučné hořčice,  4 lžíce 
majonézy, 1 lžíce octa, sůl, čerstvě mletý pepř, čerstvý kopr. 
Brambory očistíme a uvaříme ve slupce v osolené vodě. Scedíme, necháme vychladit a 
nakrájíme na větší kusy. Dáme do mísy a přidáme cizrnu a na půlky nakrájená 
rajčátka. Majonézu smícháme s hořčicí, octem, solí, pepřem a nasekanou šalotkou. 

Vše opatrně promícháme, necháme odležet a pak servírujeme s koprem. 
 
TVAROHOVÁ ŠTOLA 
150 g cukru, 2 balíčky vanilkového cukru, 100 g mandlí, 125 g másla, 1 
balíček kypřícího prášku, 50 g rozinek, 150 g kandované pomerančové kůry, 2 
vejce, 500 g polohrubé mouky, 250 g tvarohu. Na potření:  rozpuštěné máslo, 
podle chuti rum, cukr moučka. 
Rozinky namočíme do rumu. Mandle nasekáme. Kandovanou pomerančovou 
kůru nakrájíme na malé kousky. Mouku s kypřícím práškem prosejeme na vál. 
Do středu uděláme důlek a rozklepneme do něj vejce. Přidáme ostatní 
suroviny. Tvaroh, cukr, pokrájené máslo, mandle, vanilkový cukr, rozinky 
máčené v rumu a pomerančovou kůru. Rukama vypracujeme tuhé těsto, které 

necháme 1/2 hodiny rozležet. Potom z něj vytvarujeme štolu. Moučník pečeme ve středně předehřáté troubě asi 
1 hodinu. Hotovou štolu potřeme rozpuštěným máslem s rumem a posypeme moučkovým cukrem.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATÁ LUCIE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský 
život, všechny nabídky k sňatku odmítala a svůj majetek rozdala chudým. Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby 
tak odradila dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník 
jí udal jako křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. Stráže, které měli za úkol jí tam 
odvést, nedokázali se svatou Lucií hnout z místa. Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 
zemřela. 

 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je vzývána proti 
krčním chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, se svítilnou a miskou, na 
které jsou vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo se, že 
postavou velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, které se o adventu 
nepostili, chtěla rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky pomodlit 
obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti čarodějnicím. Na Moravě se proti 
čarodějnicím chránili tak, že od svátku sv. Lucie až do Božího narození odhodili jedno 
poleno dříví a takto odhozenými na den Božího narození zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu odpočinuly, 
nesměly v tento den prát ani příst. Věřilo se, že té přadleně, kterou by Lucka 
přistihla při práci, naplnila by komínem světnici prázdnými vřeteny a ty by musela 
obratem napříst. Na Valašsku dokonce vynášely přadleny své kolovraty ze světnice 

na půdu. Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou peří. Těm, které 
přistihly při draní rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 
 

Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých 
zemích byly zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala 
obchůzková postava. Zatímco Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj 
příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s ní chodíval po vsi, chalupu od 
chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, 
dráteník, krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí 
záležitostí, s Luckou to bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 
1927 vyhlásil jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která 
zvítězila, korunovali Lucií a v průvodu byla provázena družičkami a chlapci – 
nosiči hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po celém Švédsku. Lucie dnes 
přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které obcházejí v severských zemích, 
mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího období roku. Lucie zpívá a dává naději, že 
po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku přináší světlo, v Čechách čistotu – což není v přeneseném 

významu zase tak velká odlišnost. V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské 
společnosti v Praze na Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 

Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o 
tomto dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá 
Lucie byla považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. 
Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. Lucii v zemích Koruny 
české býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. 
Lucie je patronkou a ochránkyní švadlen. Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v 
tento den příst ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný 
dlouhý nůž – kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí 
nožem přádlo pocuchat. Byla však také symbolem čistoty – den jako dělaný pro 
vánoční úklid. Lucie je také považována za patronku kočích. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
DÁVNÁ MINULOST NAŠEHO KRAJE 
Jednou z oblastí, kde můžeme na základě dochovaných památek a pramenů sledovat vývoj osídleí od pravěku až 
po naše doby., je i náš kraj. 
Je ovšem třeba si uvědomit, že dnešnísprávní hranice okresů uměle oddělují od sebe místa, která v minulosti 
prožívala společný vývoj, takže do minulosti nelze těmito umělými dělítky omezovat či zužovat. 
První kronikář Josef Novotný popisuje vznik naší obce do neznámých dov. Obec Bratříkov, Loužnice a Zásada byla 
jedna katastrální obec. 
V Zásadě byla založena rytířská tvrz za pánů buď z Ralska nebo Valdštýna. 

V dějinách z roků 1360 připomíná se Petr a 
Jan Čuch ze Zásady. 
Poslední byl maršálkem krále Václava a sídlel 
na Lobkovicích. 
Dle těchto záznamů byl dnes Městys Zásada 
založen o několik století dříve než byla 
založena osada Loužnice a kdy je neznámo. 
Stopy nejstaršího, to jest pravěkého osídlení 
dochovaly si v hojné míře především 
v Pojizeří na dnešním Turnovsku a 
Mnichovohradišstku. 
Jde hlavně o pozůstatky z mladší doby 
kamenné, tedy přibližně ze 3 tisíciletí př.n.l., 
které byly odkryty mezi Turnovem a Svijany, 
ale také na sousedním Českolipsku 
s Stvolinek. 
V pozdní době kamenné (kolem 2000 let 
př.l.) vystoupil do popředí Kozákov a sídliště 
na Mužském.  

V následující době bronzové pronikl do Pojizeří lid popelnicových polí a ojediněle snad i do poříčí Nisy, jak to 
dosvědčují nálezy z Pilinkova pod Ještědem. 
Hlavní střediska tohoto lidu však byla tehdy v oblasti Mužského, Mašova, Prachovských skal a četné nálezy ze 
slezko – platenického období byly skryty u Svijan. 
 Na Turnovsku se tak dochovaly stopy keltského vlivu od 4.století př,n.l. Na rozhraní letopočtu pronikli do 
severních končin Čech Germáni, jak dokazují nálezy u Chocnějovic a Českodubsku i z Jestřebí u České Lípy. Styky 
s provinciemi římského impéria prokazují nálezy římských mincí z Frýdlanska, i další nálezy římských mincí 
z Frýdlanska, i další nálezy z Českodubska, z okolí Hodkovic, Hamru na Jezeře. To všechno však nemění na 
skutečnosti, že největší část našeho kraje byla tehdy ještě pokryta hlubokými lesy a nebyla soustavně a trvale 
osídlena. 
Teprve slovanské obyvatelstvo, které od VI.století do našich zemí pronikalo, položilo na příhodných místech 
základy souvislého a trvalého osídlení, jak ukazují nejen archeologické nálezy, ale i dochovaná místní jména, 
zejména na Frýdlansku např. Háj, Loučná, Černousy, Boleslav, Ves, Srbská, Předlánce. 
Dějiny našeho kraje v období raného feudalismu, tj. do počátku XIII století prožívaly naše země období rušné 
kolonizační činnosti a také náš kraj zaznamenal vznik nových osad a příchod nových osadníků ze sousedního 
Německa. Český král Přemysl Otakar II. prodal v roce 1278 Frýdlantsko německému šlechtici Rulkovi Biberštejna 
a jim se dostává do zdejšího kraje dostává rod, který tu vládl až do poloviny XVI. Století. Středem frýdlantského 
panství byl pevný hrad Frýdlant, pod nímž postupně z podhradí vzniklo v dalším období městečko Frýdlant. Okolí 
Hrádku nad Nisou ovládal z hradu Grabštejna rod pánů z Donína. 
Cestu podél Nisy do Žitavska střežil hrad Hmrštejn nedaleko Liberce. Zmínka o Liberci spadá do doby kolem r. 
1352 ovšem jako o malé středověké vesnici. Na Českodubsku byla državou církevního řádu ratířů sv. Jana, který 
měl v Dubu (dnes Český Dub) svoji opevněnou komendu. V držení těchto představitelů vládnoucí feudální třídy 
vstoupil náš kraj do pohnutých let husického revolučního hnutí. 
Bezprostřední blízskost katolické Lužici tamních bohatých měst, která se spojila ve svaz, zvaný Šestiměstí (Žitava, 
Budyšín, Zhořelec, Kamenec, Lubaň, Luby) působila silně na vývoj v severních čechách, které hospodářsky v této 
době spolupracovaly…… 
 
Foto: osada Loužnice 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 

 

Vačice: "Hade, já se ti musím omluvit."  Had: "Za co?" 
Vačice: "Jak jsem se ti vysmívala, že nemáš nohy a přesto 
chodíš." Had: "Aha, omluva se příjímá." Vačice: "Ok, ruku na 
to." 
 
Paní učitelka namaluje na tabuli jablko a ptá se dětí: "Co 
jsem to nakreslila na tabuli? A přihlásí se Pepíček: "Prdel." 
Učitelka se rozpláče a vyběhne ze třídy. Za chvíli vrazí do 
třídy pan ředitel a křičí: "Proč jste dohnali učitelku k slzám a 
proč je na tabuli nakreslená ta prdel?" 
 
Přiběhne paní na policii a říká: "Já jsem zabila kohouta." 
Policajt: "Ale paní, vždyť to není trestné. A jak se vůbec 
jmenujete?" Martina Kohoutová 
 
Stojí dvě blondýnky na zastávce. První říká: "Kolikátkou 
jedeš? Já jedničkou." Druhá říká: "Já dvojkou." 
První říká: "Hele, dvanáctka, můžeme jet spolu." 
 
Jede muž s koněm a vozem.  Zastaví je celník se slovy: "Co 
to vezete.. ?" Muž odpoví: "Banánovou šťávu." Celník na to: 
"Mohu ochutnat.?" Muž: "Jen si dejte." Celník ochutná a 
zakřičí: "Vždyť to jsou koňský chcanky!!" A muž zařve: !HYJE 
BANÁNE!!'" 
 
Loď se potápí a pasažer se ptá kapitána: "Jak daleko je to k 
nejbližší zemi?"  "Dva tisíce metrů." "A jakým směrem?" 

"Svislým!" 
 
Stojí blondýnka na břehu řeky a jede kolem kamion. Řidič se 
ptá: "Slečno, nevíte, kde se tady dá přebrodit?" Blondýnka 
mu odpoví: "No hned tady, jak stojím." Kamion se rozjede a 
zmizí pod hladinou. Blondýnka nevěřícně kroutí hlavou. "To je 
divný, před chvílí se tady brodily kačeny." 
 
"Tak děti, teď vám povím, jak jste přišly na svět," povídá paní 
učitelka žákům ve třetí třidě. Malý Pepíček se pohotově zeptá: 
"A paní učitelko, ti, co už souložili, tak si můžou jít na chodbu 
zakouřit?" 
 
Přijde cikánka na sociální úřad pro dávky a úřednice jí říká, že 
dávky ještě nejsou. Cikánka se začne rozčilovat: "A to ako? 

Prečo? Bielym sa už nechce robiť?" 
 

MOUDRÁ VĚTA 

„Výchova by měla být taková, aby to, co je nabízeno, bylo přijímáno jako cenný dar, ne jako povinnost.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
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http://www.tommat.cz/  
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142


 48 

 

20 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.reality.cz/DAJ-AR0046/
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

